
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 5 - PIANI LAVORO E SVILUPPO, POLITICHE TERRITORIALI,  

EMERSIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/04/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1226

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4345 del 04/04/2019

OGGETTO: PAC DGR 40/2016 SCHEDA N. 19 - AVVISO "BORSE LAVORO" REVOCARE IL 
DECRETO N. 10932 DEL 04/10/2018- SOCIETÀ EUROIDEE SRL.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE:

• con DDG n. 14020 del 08/10/2010 è stato approvato l’avviso pubblico “Avviso pubblico per aiuti 
alle imprese attraverso la concessione di borse lavoro, di incentivi occupazionali sotto forma di 
integrazione salariale e formazione continua come adattamento alle competenze”;

• con DDG n. 8445 del 12.07.2011, alla Società Euroidee S.r.l è stato assegnato un finanziamento 
a carico dell’Obiettivo Operativo E1 del POR Calabria 2007/20013 per un importo totale di  € 
104.692,82;

PRESO ATTO CHE: 
• la suddetta Società, in attuazione dell'Obiettivo Operativo E1 del POR Calabria 2007/2013, risulta 

essere beneficiaria dei finanziamenti correlati ai seguenti bandi:
✗ Avviso pubblico per la concessione di incentivi alle imprese per l’incremento occupazionale e la 

formazione in azienda dei neoassunti approvato con D.D.G. 6986 del 04.06.2008;
✗ Avviso pubblico per la concessione di aiuti alle imprese per l'assunzione di lavoratori svantaggiati 

e  lavoratori  disabili  sotto  forma di  integrazione salariale  approvato  con D.D.G.  n.  21531 del 
27.11.2009;

✗ Avviso pubblico per  aiuti  alle  imprese attraverso la  concessione di  borse lavoro,  di  incentivi 
occupazionali sotto forma di integrazione salariale e formazione continua come adattamento alle 
competenze approvato con D.D.G. n. 14020 del 8.10.2010;

• a seguito di  completamento delle  istruttorie  amministrativo-contabili,  sono stati  quantificati  gli 
importi a credito ed a debito della Società Euridee Srl relativamente ai bandi di cui sopra;
• con PEC del 28.04.2017, la Società Euroidee Srl ha trasmesso a questo settore formale richiesta 

di compensazione delle posizioni creditorie e debitorie nei confronti della Regione Calabria;
CONSIDERATO CHE:

• con decreto 10932 del  4.10.2018 ad oggetto:  “PAC DGR 40/2016 SCHEDA N. 19 -  AVVISO 
"BORSE LAVORO" Erogazione importi maturati Fase 2) in favore di Euroidee SrI e cessione di 
parte del credito - Rettifica parziale del Decreto di liquidazione n. 9703/2013” è stata disposta 
l'erogazione importi maturati fase 2) e cessione di parte del credito;

• da accertamenti effettuati per le vie previ, a tutt’oggi, non è stato dato seguito alla liquidazione e 
relativa cessione di parte del credito;

• da ulteriori approfondimenti, per mero errore, nel decreto di cui sopra, lo scrivente settore non ha 
preso in considerazione la totalità delle posizioni debitorie della Società Euroidee Srl;

• Per detti motivi occorre effettuare ulteriori approfondimenti istruttori su tutti i procedimenti afferenti 
alla società Euroidee srl;

RITENUTO NECESSARIO, per i motivi su esposti:
revocare il decreto n. 10932 del 04/10/2018;

VISTO  il  D.P.G.R.  n.  354 del  21  giugno  1999  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  recante 
“separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con 
D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000;
VISTA la  D.G.R.  n.  541  del 16.12.2015,  modificata  con  successiva  e  s.m.i.,  con  la  quale  è  stata 
approvata la nuova Struttura Organizzativa della Giunta;
VISTA la deliberazione n. 270 de 12/07/2016: ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale  approvata con deliberazione n. 541/2015 s.m.i. – assegnazioni d’ufficio dirigenti, 
VISTA la D.G.R. n. 468 del 19.10.2017 “  Misure  volte a garantire maggiore efficienza alla struttura  
organizzativa della Giunta regionale – Approvazione modifiche ed integrazioni del regolamento regionale  
n.  16 del  23 dicembre 2015 e s.m.i”  con la  quale,  al  fine di  dare maggiore efficienza ed efficacia 
all’attività amministrativa, il  Dipartimento n.  7 “ Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali” è stato scorporato secondo le due distinte aree funzionali:

➢ Lavoro Formazione e Politiche Sociali (in breve LFPS)
➢ Sviluppo Economico – Attività Produttive (in breve SEAP)

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO  il  DPGR n.  2  del  10.01.2018 –  Dirigente  Fortunato  Varone  –  Conferimento  dell’incarico  di 
Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Lavoro  Formazione  e  Politiche  Sociali”  e  del 
Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività Produttive” della Giunta Regionale della Calabria;
VISTO , il D.D.G. n. 1818 del 15/02/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente ad interim 
del Settore n. 5 “Piani Lavoro e Sviluppo, Politiche territoriali, emersione” del Dipartimento n. 7 “Sviluppo 
Economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali” al Dott. Roberto Cosentino;
VISTA la Legge Regionale n. 45 del 27.12.2016, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
della Regione Calabria per gli anni 2017/2019;
VISTO il D. lgs n. 118/2011;
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;
ATTESO  CHE per  il  procedimento  non  è  stato  individuato  il  Responsabile  del  Procedimento  e, 
conseguentemente,  l’attestazione  di  regolarità  è  resa  dal  Dirigente  del  Settore  che  ne  ha  curato 
l’istruttoria; 
ATTESA la propria competenza ai sensi della L. R. 34/2002 e della L. R. 1/2006;
SU espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal Dirigente di Settore 
n. 5

DECRETA
Per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente richiamate ed approvate:
Di revocare il decreto n. 10932 del 04/10/2018 in autotutela in quanto, per ulteriori approfondimenti, non 
sono state considerate la totalità delle posizioni debitorie della società Euroidee s.r.l nei confronti della 
Regione Calabria;
Di  provvedere alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del  Dipartimento 
proponente ai sensi della L. R. 6 aprile 2011 n° 11 a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento 
Proponente.
Di Disporre il presente decreto al Dipartimento Bilancio, ai sensi dell'art. 45, L.R. n. 8/2002;
Di Disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura 
del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n° 
33.

Sottoscritta dal Dirigente 
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


